CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

MOÇÃO Nº 29/2025

O Vereador Paulo Volcov, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário

desta Casa de Leis Votos de Pesar a José Mateus Correia.

José Mateus Correia, carinhosamente conhecido como Paraíba,

nasceu no dia 04 de maio de 1948, na cidade de Patos no Estado da Paraíba.

No ano de 1963 mudou-se para a Bahia com sua mãe Inácia Matias

de Souza onde fixou residência no município de Campo Formoso na Fazenda

Triângulo.

Apaixonado por caminhões, aprendeu a dirigir aos 18 anos de idade

quando arrumou seu primeiro emprego na empresa Ferbasa e se aposentou na

mesma profissão.

No ano de 1975 casou-se com dona Bernardina Ramos Correia, com

quem teve 6 filhos: Eriene, Eliene, Elisangela, Eliane, Érica e Erick Jardel, que

lhe deram 13 netos e uma bisneta, formando uma linda família pela qual era

apaixonado e ensinou valores que perpetuarão para sempre.

Era apaixonado pela vida, por sua família e pelas músicas de

Milionário e José Rico, músicas essas que todos os filhos e netos aprenderam a

cantar e sempre que tinham oportunidade cantavam com ele. Seu Zé Paraíba

deixou um legado admirável e muitas saudades em seus 77 anos de passagem

aqui na terra até ir morar com o Senhor no dia 10 de outubro de 2025.

haha ahh Sessões, 13 de outubro de 2025.

duo ubicou|reador |

Travessa São Benedito, Nº 09 — Centro — Araçariguama — SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 — E-mail: camara.araca(quol.com.br